护，金属材料，建筑材料，木材，纺织品，五金交电，机电设备，通讯设备及相

关产品，化工产品（除有毒物品及危险品），日用百货和销售。（涉及许可项目的

凭许可证经营）

（2）关联关系及交易情况

本次重大资产重组前，钧能实业与公司不存在关联关系。

钧能实业及其关联方 2011 年与公司发生的偶发性交易包括：公司为实施本

次重大资产重组，与钧能实业签署相关协议。

（3）认购股份情况

钧能实业认购本次发行股份的价格为8.61元/股，认购股份数量为4,058,549

股，限售期为 36 个月。

（十二）独立财务顾问的结论性意见

经审慎核查，独立财务顾问认为：公司本次重大资产重组已获得了必要的批

准或核准，且已按照有关法律、法规的规定履行了相关程序和信息披露义务；本

次重大资产重组置入资产过户手续已办理完毕，公司已经合法有效地取得置入资

产；本次重大资产重组置出资产中部分资产尚未完成过户，部分负债尚未获得债

权人同意函，相关各方严格按照已有协议处理该等问题，将不会对重组完成后上

市公司利益构成重大不利影响；公司根据本次重大资产重组的实际情况，调整了

董事、监事、高级管理人员和相关人员，履行了法律、法规和相关规范性文件规

定的程序；本次重大资产重组过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控制人

或其他关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情

形；本次重大资产重组相关各方未出现违反相关协议或承诺的情形；独立财务顾

问将按照相关法律、法规和规范性文件的要求，严格履行持续督导职责，维护上

市公司和广大中小股东的利益。

（十三）法律顾问的结论性意见

金杜认为：公司本次重大资产重组已经获得必要的批准及授权，已具备实施

16

的法定条件；在公司本次重大资产重组实施过程中，各方均已经或正在按照本次

重大资产重组中签署的相关协议以及出具的承诺履行各自的义务，不存在违反约

定的行为；本次重大资产重组的实施符合相关法律法规的规定。

17

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况及上市时间

本公司已于 2012 年 6 月 13 日就本次增发股份向深圳登记公司提交相关登

记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，

并正式列入上市公司的股东名册。

本次新增股份为有限售条件流通股，上市日为 2013 年 01 月 09 日。根据深

交所相关业务规则规定，公司股票在上市首日仍设涨跌幅限制。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：ST 佳电

证券代码：000922

上市地点：深交所

（三）新增股份的限售安排

本次非公开发行特定对象佳电厂、建龙集团和钧能实业认购的新增股份，自

本次非公开发行股份上市之日起 36 个月内不转让，该等股份的流通时间为 2016

年 01 月 09 日。

18

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次股份变动情况

1、股份变动情况表

本次发行前后，公司股份变动情况如下：

本次发行前

本次发行
本次发行后

数量 比例(%) 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 126,539,844 42.4% 225,699,049 352,238,893 67.203%

1、国家持股

2、国有法人持股 126,531,000 42.4% 107,928,537 234,459,537 44.733%

3、其他内资持股   117,770,512 117,770,512 22.469%

其中：境内法人持股   117,770,512 117,770,512 22.469%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 8,844 0.00003%  8,844 0.001%

二、无限售条件股份 171,895,156 57.6%  171,895,156 32.796%

1、人民币普通股 171,895,156 57.6%  171,895,156 32.796%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 298,435,000 100% 225,699,049 524,134,049 100%

2、前十名股东情况

本次发行前，截至2011年12月31日，公司前十名股东情况如下：

股东名称 持股数量(股) 持股比例(%) 股本性质

哈尔滨电气集团公司 126,531,000  42.40  限售流通 A 股

中融从容成长 2,997,867  1.00  A 股流通股

夏天 2,602,950  0.87  A 股流通股

李宝铃 1,349,496  0.45  A 股流通股

梁艳华 1,191,890  0.40  A 股流通股

19

刘晓阳 1,164,205  0.39  A 股流通股

陈时塘 1,134,620  0.38  A 股流通股

韩祎萱 1,091,525  0.37  A 股流通股

郭冬莉 932,156  0.31  A 股流通股

刘佩荣 921,158  0.31  A 股流通股

合   计 139,916,867  46.88

  考虑本次新增股份因素，截至2012年11月30日，公司前十名股东情况如下：

股东名称 持股数量(股) 持股比例(%) 股本性质

哈尔滨电气集团公司 126,531,000 42.40 限售流通 A 股

中融国际信托有限公司－中融从容成长 2,727,867 0.91 A 股流通股

夏天 1,960,980 0.66 A 股流通股